

Số: 990 /BC-UBND

Uông Bí, ngày 12 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Quyết định số 23/QĐ-HĐPH ngày 24/02/2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023; Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp. UBND thành phố Uông Bí báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023

1. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương 6 tháng đầu năm 2023

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố đã ban hành các kế hoạch: (1) Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thành phố về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; (2) Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND thành phố về Triển khai công tác Bồi thường nhà nước năm 2023. (3) Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 24/02/2023 Phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ 2.

2. Kết quả tổ chức thực hiện

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

a) Nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thành phố; Kế hoạch số 01/KH-HĐ ngày 24/02/2023 Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Uông Bí năm 2023. UBND thành

phổ đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, trong đó tập trung vào Phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV trên địa bàn thành phố Uông Bí như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Đầu tư; Luật Nhà ở; Luật Đấu thầu; Luật Điện lực; Luật Doanh nghiệp; Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Thi hành án dân sự và 04 Nghị quyết; các văn bản liên quan đến thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố: *“đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, chung tay chỉnh trang đô thị”*.

- Tổ chức các hoạt động PBGDPL bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, gắn với tuyên truyền, phổ biến những sự kiện chính trị quan trọng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Chào năm mới Quý Mão 2023; tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid- 19; Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930–03/02/2023); Tuyên truyền, trang trí khánh tiết khán đài phục vụ cho Lễ giao nhận quân năm 2023; Ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2023); tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2023...

b) Công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật

Để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật một cách sâu rộng, hiệu quả, UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Tập trung vào nhiệm vụ phổ biến Hiến pháp và các văn bản mới được ban hành, các văn bản pháp luật về đầu tư, kinh doanh, thương mại, đất đai, tài nguyên, môi trường, quốc phòng, an ninh biên, hải đảo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia; chính sách an sinh xã hội và các văn bản khác liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp hoặc gắn với sự kiện chính trị của ngành, đoàn thể, địa phương và các chính sách của thành phố. Một số hoạt động tiêu biểu như sau:

Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực giới và công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 cho 317 người tham dự.

Liên đoàn lao động đã phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh Quảng Ninh triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung năm 2023

của Đề án "Phát triển quan hệ lao động tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025" trên địa bàn thành phố, trong đó phổ biến các chính sách lao động, việc làm.

Công an thành phố tiếp tục phối hợp với phòng Văn hóa thông tin kiện toàn, vận hành trang thông tin điện tử thành phố trên mạng xã hội (DDCI) để giải đáp thắc mắc, khiếu nại của nhân dân; xây dựng quản lý 01 fanpage facebook mang tên "Uông Bí Ngày Mới" thu hút hơn 22.000 lượt like, và theo dõi; phối hợp với công an xã, phường thành lập và duy trì 10 fanpage phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận.

Trong 6 tháng đầu năm, Thành đoàn đã chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tiếp tục đăng tải các nội dung liên quan đến tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trên không gian mạng (Facebook, Zalo) với trên 720 bài viết và 5.600 lượt tiếp cận tới đoàn viên thanh niên, nhân dân trên địa bàn. Trong tháng 3, tổ chức 03 buổi tuyên truyền thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại ở trẻ em với trên 300 lượt ĐVTN tham gia.

c) Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục; phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù:

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và đào tạo thành phố tổ chức phổ biến pháp luật trong học sinh, sinh viên. Trên cơ sở đó, phòng Giáo dục đào tạo chỉ đạo mỗi đơn vị trường học thành lập 01 ban chỉ đạo về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, kiện toàn tổ tư vấn tâm lý nhà trường, mỗi đơn vị đều có 01 hòm thư tố giác bạo lực học đường. Thường xuyên tuyên truyền tại các buổi ngoại khóa, phát thanh măng non và các buổi chào cờ về an ninh mạng, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội, xâm hại tình dục trẻ em...

- Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các phòng ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào đặc điểm tình hình ngành, địa phương đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với các đối tượng đặc thù.

+ Đối với người lao động trong các doanh nghiệp: phòng Lao động TBXH phối hợp với Sở Lao động thương binh xã hội, phòng Tư pháp, liên đoàn lao động tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, pháp luật công đoàn...cho người lao động tại các doanh nghiệp.

+ Đối với đối tượng nạn nhân bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình: Đề nâng cao nhận thức cho các đối tượng nạn nhân bạo lực gia đình và giáo dục pháp luật cho người có hành vi bạo lực gia đình. Hội đồng PHPBGDPL đã chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền nội dung của luật Hôn nhân gia đình, Luật Bảo vệ trẻ em...

+ Đối với những người khuyết tật: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Hội Người Khuyết tật, Hội Người mù, Hội Nạn nhân chất độc Da

cam/Dioxin, Trung tâm Bảo trợ xã hội khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật để xây dựng kế hoạch trợ giúp pháp lý cho các đối tượng này... đảm bảo người khuyết tật được thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý của Nhà nước một cách tốt nhất, tăng cường năng lực thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của chính quyền.

+ Đối với người khuyết tật người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc và người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng này cũng được thành phố quan tâm thực hiện. Tòa án nhân dân thành phố đã phối hợp với Công an, Viện kiểm sát nhân dân đẩy mạnh tiến độ giải quyết các vụ án. Đối với các vụ án trọng điểm, xã hội quan tâm, ngành tòa án đã đưa ra xét xử kịp thời. Thông qua các phiên tòa đã góp phần thiết thực vào công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

Như vậy, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù luôn được các phòng, ban, ngành thành phố quan tâm tuyên truyền, giáo dục phù hợp. Thông qua PBGDPL, các đối tượng đặc thù được tìm hiểu, học tập pháp luật thuận lợi, kịp thời hơn; nhận thức pháp luật của các đối tượng đặc thù có chuyển biến rõ nét.

d) Công tác biên soạn, phát hành, đăng tải tài liệu PBGDPL

Số lượng tài liệu phổ biến giáo dục cấp phát: 72.680 tài liệu. Nội dung tuyên truyền các văn bản pháp luật có hiệu lực mới được ban hành, các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực: phòng chống tham nhũng, Đất đai, Y tế, phòng chống dịch bệnh, Bảo hiểm, tài nguyên khoáng sản, môi trường, xây dựng...

Trong 6 tháng đầu năm 2023 thành phố đã đăng tải 90 tin về pháp luật, 30 bài viết về pháp luật, 132 lượt phóng sự, video clip, cấp phát miễn phí 20 file phát thanh, 10 video clip; Thực hiện 5 phỏng vấn, 2 chuyên đề, chuyên mục, 12 tiêu phẩm Phát thanh và Truyền hình. Nội dung về Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Đất đai, Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Trẻ em, Luật Phòng chống ma túy, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Luật Phòng cháy chữa cháy, Bộ Luật Lao động, Bộ Luật Dân sự. ... góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân.

2.2. Hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, củng cố, xây dựng đội ngũ làm công tác PBGDPL

a) Công tác kiện toàn tổ chức của Hội đồng

Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 8658/QĐ-CTUBND ngày 05/10/2021 về kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL thành phố, với 30 thành viên, gồm: 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố là Chủ

tịch Hội đồng; Trưởng phòng Tư pháp là Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng; Đại diện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố là ủy viên.

Căn cứ Quyết định kiện toàn, Hội đồng đã xây dựng và ban hành quy chế hoạt động, trong đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

b) Việc ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng

Ngày 24/02/2023, Hội đồng PHPBGDPL thành phố đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-HĐ về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Uông Bí năm 2023. Căn cứ nội dung kế hoạch các thành viên hội đồng đã cơ bản thực hiện tốt các nội dung được giao.

c) Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thành phố, Cơ quan Thường trực của Hội đồng PHPBGDPL thành phố đã chủ động tham mưu thực hiện các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đề nghị các thành viên của Hội đồng đổi mới công tác tuyên truyền qua việc viết tin, bài, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của thành phố; đồng thời cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới được ban hành, sửa đổi bổ sung, có hiệu lực trong năm 2022- 2023, các văn bản pháp luật của Trung ương của tỉnh, điều ước quốc tế, hiệp định thương mại mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, các vấn đề pháp luật được dư luận xã hội quan tâm; công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố; phòng chống dịch Covid-19, tiêm vắc xin cho nhân dân; Luật cư trú và tình hình tội phạm trên địa bàn thành phố, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí...

d) Việc kiện toàn đội ngũ cán bộ, làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật

UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo việc kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật nhằm phát huy được sức mạnh tổng hợp trong PBGDPL đóng góp đáng kể cho công tác đưa pháp luật vào cuộc sống, tạo chuyển biến rõ nét trong việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Thành phố hiện có 23 báo cáo viên pháp luật, thành phần là đại diện của các phòng, ban, ngành, đoàn thể Thành phố. Cấp xã, phường có 198 tuyên truyền viên pháp luật.

2.3. Công tác hòa giải ở cơ sở

Công tác hòa giải luôn được cấp ủy và chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND thành phố chỉ đạo các xã, phường kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên. Đến nay trên địa bàn thành phố Uông Bí có 99 tổ hòa giải, với 792 hòa giải viên. Trong đó 100% các hòa giải viên được tập huấn nghiệp vụ theo chương trình, nội dung Đề án đề ra.

Trong 6 tháng đầu năm các tổ hòa giải trên địa bàn thành phố đã tiếp nhận 18 vụ, trong đó hòa giải thành 15 vụ = 83%, hòa giải không thành 03 vụ = 17%.

2.4. Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thành phố Uông Bí tiến hành họp để xem xét, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Căn cứ kết quả xét duyệt, đánh giá của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thành phố, ngày 27/01/2023, Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 244/QĐ-CT về việc công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Trong đó 10/10 xã, phường trên địa bàn thành phố đều đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

2.5. Việc bố trí kinh phí, các điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL

Thành phố luôn quan tâm bố trí nguồn kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời huy động xã hội hóa nguồn kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố.

Kinh phí cấp cho công tác PBGDPL năm 2023 trên địa bàn Thành phố là 240.000.000 đồng; kinh phí chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các xã, phường trong 6 tháng đầu năm 98.000.000 đồng. Nội dung chi và quyết toán kinh phí được thực hiện đúng quy định pháp luật về những nhiệm vụ công tác phổ biến pháp luật và Luật Ngân sách.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng với sự phối hợp tích cực của các ngành, đoàn thể; hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật của thành phố Uông Bí trong thời gian qua cũng đạt được nhiều kết quả khả quan. Hiệu quả công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao trình độ nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, làm giảm đáng kể các vụ vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

Thành viên Hội đồng PHPBGDPL thành phố có tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt cơ chế phối kết hợp, lòng ghép thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền với chương trình công tác thường xuyên của ngành, cơ quan.

2. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

2.1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh, những mặt tích cực, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố cũng gặp phải một số khó khăn, vướng mắc như sau:

Ý thức trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động tham mưu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; sự phối hợp giữa các ngành có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật nhiều nơi trên địa bàn thành phố vẫn còn mang tính phong trào, hình thức, chưa sát thực với người dân, người dân quan tâm; hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thực sự đa dạng, phong phú, chưa thu hút được người dân.

Một số báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật chuyên môn, nghiệp vụ còn có nhiều hạn chế. Đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là kiêm nhiệm, về kinh phí còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

- Hệ thống các văn bản pháp luật nhiều, số lượng lớn và liên tục được sửa đổi, bổ sung nên việc phổ biến chưa được thực hiện kịp thời; chế độ, chính sách cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn hạn chế nên chưa khuyến khích đề các tuyên truyền viên pháp luật phát huy khả năng, tâm huyết trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được các cấp quan tâm, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu và nhiệm vụ phát triển của địa phương.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính quan tâm cấp, bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các chương trình, Đề án trong lĩnh vực PBGDPL.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác phổ biến pháp 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh./.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp (b/c);
- CT, PCT. UBND Thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

